
ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФВДЕРАЦИИ 
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 
«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ» 

(СПбГУ) 

ПРИКАЗ мм 
Г Об уточнении тем ВКР, назначении рецензентов 

обучающимся выпускного курса по основной 
образовательной программе высшего образования J L магистратуры (шифр ВМ.5542.*) ^ 

Во исполнение приказа проректора по учебно-методической работе от 13.12.2017 
№ 12408/1 «О Порядке утверждения тем выпускных квалификационных работ в 2018 
году» на основании п. 71.1.43 приказа ректора от 08.08.2008 № 1093/1 «О распределении 
полномочий между должностными лицами Санкт-Петербургского государственного 
университета» (с последующими изменениями и дополнениями) 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить перечень уточненных тем выпускных квалификационных работ (далее -
ВКР), согласованных с организациями-работодателями, и назначить рецензентов 
обучающимся по основной образовательной программе магистратуры ВМ.5542.* 
«Теория и история права и государства, история правовых учений» по направлению 
подготовки 40.04.01 «Юриспруденция» в соответствии с приложением. 

2. Начальнику Управления по связям с общественностью Зайнуллину Т.Т. обеспечить 
размещение настоящего приказа на сайте СПбГУ в разделе http://edu.spbu.ru/gia/! 6-
normativnve-akty/264-prikazy-ob-utverzhdenii-tem-vypusknykh-kvalifikatsionnvkh-rabot-
nauchnykh-rukovoditelei-obuchavushchikhsva-po-osnovnvm-obrazovatelnvm-
profframmam-vvsshego-obrazovaniya-vvpusknogo-kursa-2018-goda.html не позднее 
одного рабочего дня с даты издания настоящего приказа. 

3. За разъяснением содержания настоящего приказа обращаться посредством сервиса 
«Виртуальная приемная» на сайте СПбГУ к проректору по учебно-методической 
работе. Предложения по изменению и/или дополнению настоящего распоряжения 
направлять на адрес электронной почты org@spbu.ru. 

4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

Основание: РК в СЭДД «Дело» от 05.03.2018 № 06/93-31, протокол заочного голосования 
УМК Юридического факультета от 27.02.2018 № 06/93-04-6. 

Йроректор по учебно-методической работе А М.Ю. Лаврикова] 

http://edu.spbu.ru/gia/
mailto:org@spbu.ru


прорект^ 
от 

Приложение к приказу 

Реестр тем выпускных квалификационных работ, научных руководителей обучающихся, рецензентов и организаций 
по основной образовательной программе магистратуры ВМ.5542.* «Теория и история права и государства, история правовых 

учений» 
по направлению подготовки 40.04.01 «Юриспруденция» 

№ ФИО студента Тема выпускной 
квалификационной работы 

ФИО научного 
руководителя ВКР, степень, 
звание, должность 

ФИО рецензента, степень, 
звание, должность, 
Организация 

Организация, реквизит 
документа 

1 2 3 4 5 6 

1 Бахов Андрей Андреевич Правовое регулирование 
организации, проведения 
исследований 
общественного мнения о 
праве 

Гревцов Юрий 
Иванович, доктор 
юридических наук, 
профессор, профессор, 
Кафедра теории и 
истории государства и 
права 

Ромашов Роман 
Анатольевич, доктор 
юридических наук, 
профессор, 
Негосударственное 
образовательное 
учреждение высшего 
профессионального 
образования «Санкт-
Петербургский 
Гуманитарный 
университет 
профсоюзов» 

Г лавное управление 
Министерства юстиции 
Российской Федерации 
по Санкт-Петербургу 
РК от 16.02.2018 №01-
118-382 

2 Будович Марина 
Юрьевна 

Нотариальное 
удостоверение 
юридических фактов: 
теоретико-правовое 
исследование 

Тимошина Елена 
Владимировна, доктор 
юридических наук, 
доцент, профессор, 
Кафедра теории и 
истории государства и 

Краевский Арсений 
Александрович, 
кандидат юридических 
наук, старший советник, 
Комитет имущественных 
отношений Санкт-

Главное управление 
Министерства юстиции 
Российской Федерации 
по Санкт-Петербургу 
РК от 16.02.2018 №01-
118-382 



права Петербурга 

3 Ефимова Елизавета 
Андреевна 

Проблема толкования 
права в ситуации 
конкуренции прав 
человека 

Тимошина Елена 
Владимировна, доктор 
юридических наук, 
доцент, профессор, 
Кафедра теории и 
истории государства и 

права 

Краевский Арсений 
Александрович, 
кандидат юридических 
наук, старший советник, 
Комитет имущественных 
отношений Санкт-
Петербурга 

Главное управление 
Министерства юстиции 
Российской Федерации 
по Санкт-Петербургу 
РК от 16.02.2018 №01-
118-382 

4 Карюк Андрей 
Владимирович 

Избирательные 
технологии в условиях 
информационного 
общества: 
общетеоретические 
аспекты 

Архипов Владислав 
Владимирович, кандидат 
юридических наук, 
доцент, Кафедра теории 
и истории государства и 
права 

Думлер Виктор 
Владимирович, 
управляющий партнер, 
Санкт-Петербургское 
адвокатское бюро 
«Думлер и Партнеры» 

Главное управление 
Министерства юстиции 
Российской Федерации 
по Санкт-Петербургу 
РК от 16.02.2018 №01-
118-382 

5 Марфунцева Наталья 
Николаевна 

Судебные акты: место и 
роль в правовой системе 
России 

Капустина Мария 
Александровна, кандидат 
юридических наук, 
доцент, доцент, Кафедра 
теории и истории 
государства и права 

Черных Андрей 
Николаевич, кандидат 
экономических наук, 
старший преподаватель, 
Федеральное 
государственное 
бюджетное 
образовательное 
учреждение высшего 
образования «Санкт-
Петербургский 
государственный 
экономический 
университет» 

Главное управление 
Министерства юстиции 
Российской Федерации 
по Санкт-Петербургу 
РК от 16.02.2018 №01-
118-382 

6 Мойш Мария Юрьевна Изменение принципов 
действия закона в 
пространстве и по кругу 
лиц в контексте развития 

Архипов Владислав 
Владимирович, кандидат 
юридических наук, 
доцент, Кафедра теории 

Ахобекова Рузанна 
Артуровна, юрист, 
Общество с 
ограниченной 

Главное управление 
Министерства юстиции 
Российской Федерации 
по Санкт-Петербургу 



информационно-
телекоммуникационных 
технологий 

и истории государства и 

права 

ответственностью 
«Дентонс Юроп» 

РК от 16.02.2018 №01-
118-382 

Писаренко Данила 
Андреевич 

Становление советской 
судебной системы и 
народный суд 
Ставрополя-на-Волге 
(1917-1922 гг.) 

Ильин Андрей 
Витальевич, кандидат 
юридических наук, 
доцент, доцент, Кафедра 
теории и истории 
государства и права 

Донская Светлана 
Владимировна, доктор 
юридических наук, 
доцент, доцент, 
Федеральное 
государственное 
автономное 
образовательное 
учреждение высшего 
образования 
«Балтийский 
Федеральный 
Университет имени 
Иммануила Канта» 

Главное управление 
Министерства юстиции 
Российской Федерации 
по Санкт-Петербургу 
РК от 16.02.2018 №01-
118-382 

Синица Лада Юрьевна Права человека в 
исламском праве 

Гревцов Юрий 
Иванович, доктор 
юридических наук, 
профессор, профессор, 
Кафедра теории и 
истории государства и 

права 

Ромашов Роман 
Анатольевич, доктор 
юридических наук, 
профессор, 
Негосударственное 
образовательное 
учреждение высшего 
профессионального 
образования «Санкт-
Петербургский 
Г уманитарный 
университет 
профсоюзов» 

Главное управление 
Министерства юстиции 
Российской Федерации 
по Санкт-Петербургу 
РК от 16.02.2018 №01-
118-382 

Тимченко Кирилл 
Вадимович 

Систематизация 
информационного 

Архипов Владислав 
Владимирович, кандидат 

Наумов Виктор 
Борисович, кандидат 

Главное управление 
Министерства юстиции 



законодательства. юридических наук, юридических наук, Российской Федерации 
Проблемы теории и доцент, Кафедра теории партнер, Общество с по Санкт-Петербургу 
практики и истории государства и ограниченной РК от 16.02.2018 №01-

права ответственностью 118-382 
«Дентонс Юроп» 


